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Изучают материалы  
XVIII партконференции

Сразу же, как были получе­
ны материалы XVIII Всесоюз­
ной партконференции, агитато­
ры Черновской химартели тт. 
Нефедов, Смирнов и Веселов 
приступили к разъяснению их 
рабочим на спирто-порошковых і 

штввявввапввтаазвЕа

заводах. Рабочие с большим 
интересом слушают читки док­
лада тов. Маленкова и реше­
ний партконференции. Во вре­
мя читок агитаторы и рабочие 
выявляют и устраняют недос­
татки.

Т. Кочугов.

I
VIII Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Закон о государственном бюджете Союза Советских Социалистических Республик на 1941 год

Верховный Совет Союза Совет­
ских Социалистических Респуб­
лик постановляет.

1. Утвердить представленный 
Советом Народных Комиссаров 
СССР государственный бюджет 
СССР па 1941 год с приняты­
ми по докладам Бюджетных Ко- 
ыиевий Совета Союза и Сове­
та Национальностей изменениями, 
а именно: всего по доходам 
2 1 6 .840 .224  тыс. рублей и все­
го по расходам 216 .052 .224  
тые. руб., с превышением до- 
хидив пад расходами в сумме 788 
млн. рублей, и, кроме того, с 
остатком средств союзного, рес­
публиканских и местных бюдже­
тов на счетах в Госбанке СССР

на 1 января 1942 года в сумме 
5 .534.960 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст. 1-й 
настоящего Закона утвердить до­
ходы ■ расходы союзного бюд­
жета по доходам и сумме 
170 .480 .109  тыс. рублей и по 
расходам в сумме 169.692 109 
тыс. рублей, с превышением до­
ходов вад расходами в сумме 
788 млп. рублей и, кроме того, 
с остатком средств па счетах в 
Госбанке СССР на 1 января 
1942 года в сумме 4.В44.90О 
тые. рублей.

3. Утвердить государственные 
бюджеты союзныі республик на 
1941 год в следующих суммах:

Российская Советская Федератив­
ная Социалистическая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Украинская Советская Социалисти­
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Белорусская Советская Социаливти- 
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Азербайджанская Советская Социа­
листическая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Грузинская Советская Социалисти­
ческая Республика

ИЗ НИХ:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Армянская Советская Социалисти­
ческая Республика

ИЗ НИХ:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Туркменская Советская Социалисти­
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Узбекская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из НИХ:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Таджикская Советская Социалисти­
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Казахская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Киргизская Советская Социалисти­
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Карело-Финская Советская Социали­
стическая Республика

По доходам 
(и тые. руб.)

По расходам 
(в тыс. руб.)

24 .959 .667  24 .959 .667

14.618 950 
10 .340.717

5 .479 .779
19.479 .888

8 .294 .539  8 .294 .539

5 .566 .090
2 .728 .449

2 .134 .366

1.745.536
388.830

2.163:767
6 .130 .772

2 .134 .366

700.339
1.434.027

1.050 135 1 .050.135

831.669 
218 466

1 .233 .760

1 .022 .551
211 .209

520.667

457.905
62.-762

533 .098

471.417
61.681

396.911
653.224

1.233 760

491 267 
742.493

520.667

229.191
291.476

533.098

234 .774
298.324

1.612 746 1.612.746

1.307.712
305.034

589.535

539.543
49.992

1 .725.332

"к-508.638 
216.694

477.325

436.287
41.038

495.335

693.824
918.922

589.535

256.911
332.624

1.725 .332

656.848
1 .068.484

477.325

211.798
265.527

495.335

Ио доходам Но расходам
(в тыс. руб.) (в тыс. руб. )

Из них:
республиканский бюджет 466.829 295.168
местные бюджеты 28.506 200.167

Молдавская Советская Социалисти-
ческая Республика 462 017 462.017

Из них:
республиканский бюджет 412 913 166.248
местные бюджеты 49.104 295.769

Литовская Советская Социалистиче-
екая Республика 835.958 835.958

Из них:
республиканский бюджет 747.718 448.283
местные бюджеты 88.240 387.675

Латвийская Советская Социалисти-
ческая Республика 903.365 903 365

Из них:
республиканский бюджет 800.335 539 384
местные бюджеты 103.030 363.981

Эстонская Советская Социалисти-
ческая Республика 532 .270 532.270

Из них:
республиканский бюджет 476.545 332.608
местные бюджеты 55.725 199.662

ИТОГО по государственным бюд-
жетам союзных республик 46.360.115 46.360.115

Из них:
республиканские бюджеты 31.410 .638 13.297.100
местные бюджеты 14.949.477 33.063.015

4. Установить остатки средств лей, Узбекской ССР 24.057 тыс.
республиканских и местных бюд­
жетов на 1 января 1942 года 
на счетах в Госбанке СССР в 
следующих размерах: по РСФСР в 
372.495 тыс. рублей, Украин­
ской ССР 123.301 тыс. рублей, 
Белорусской ССР 31 .649  тыс. 
рублей, Азербайджанской ССР 
15.713 тыс. рублей, Грузинской 
ССР 18.306 тыс. рублей, Армян­
ской ССР 7.765 тыс. рублей, 
Туркменская ССР 7.971 тыс. руб-

рублей, Таджикской ССР 8.720 
тыс. рублей, Казахской ССР 25.756 
тыс. рублей, Киргизской ССР 
7.144 тыс. рублей, Карело-Фин­
ской ССР 7.394 тыс. рублей, 
Молдавской ССР 6.699 тыс. руб­
лей, Литовской ССР 12.020 тыс 
рублей, Латвийской ССР 13.407 
тыс. рублей и Эстонской ССР 
7.663 тыс. рублей, а всего по 
государственным бюджетам союз­
ных республик—690.060 тысяч 
рублей.

5. Утвердить отчисления из республиканских бюджетов в бюд­
жеты АССР и местных советов в следующих суммах:

(в тыс. руб.)
Российская Советская Федеративная Социалистическая

Республика . . . . . . 9.139.171
Украинская Советская Социалистическая Республика 3 .402.323
Белорусская Советская Социалистическая Республика 1.045 197
Азербайджанская Советская Социалистическая Респу­

блика . . . . . . .  434.758
Грузинская Советская Социалистическая Республика 531.284
Армянская Советская Социалистическая Республика 228 .714
Туркменская Советская Социалистическая Республика 236.643
Узбекская Советская Социалистическая Республика 613.888
Таджикская Советская Социалистическая Республика 282.632
Казахская Советская Социалистическая Республика 851 790
Киргизская Советская Социалистическая Республика 224 .489
Карело-Финская Советская Социалистическая Республика 171.661
Молдавская Советская Социалистическая Республика 246.665
Литовская Советская Социалистическая Республика 299.435
Латвийская Советская Социалистическая Республика 260.951
Эстонская Советская Социалистическая Республика 143.937

6. Установить на 1941 год 
отчисления от общесоюзных госу­
дарственных налогов и доходов в 
республиканские и местные бюд­
жеты в следующих размерах:

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

Итого 18.113.538
а) от поступлений по подоход­

ному налогу с населения в бюд­
жеты РСФСР, Украинской ССР,
Белорусской ССР и Узбекской 
ССР— 50 процентов и в бюджеты j тыс. рублей.

Азербайджанской ССР, Грузинской 
ССР, Армянской ССР, Туркмен­
ской ССР, Таджикской ССР, Ка­
захской ССР, Киргизской ССР, 
Карело-Финской ССР, Молдавской 
ССР, Литовской ССР, Латвийской 
ССР и Эстонской ССР— 100 проц.;

б) от сбора в городах на ну­
жды жилищного и культурно-бы­
тового строительства с населения, 
облагаемого подоходным налогом, 
в бюджеты РСФСР, Украинской 
ССР, Белорусской ССР, Азербайд­
жанской ССР, Грузинской ССР, 
Армянской ССР и Узбекской 
ССР — 25 проц, и в бюджеты 
Туркменской ССР, Таджикской 
ССР, Казахской ССР, Киргизской 
ССР, Карело-Финской ССР, Мол­
давской ССР, Литовской ССР, 
Латвийской ССР и Эстонской 
ССР — 100  проц.;

в) от поступлений по подоход­
ному налогу с колхозов и сель­
скохозяйственному налогу с кол­
хозников и единоличников в бюд­
жеты РСФСР, Украинской ССР, 
Белорусской ССР и Узбекской 
ССР— 25 проц, и в бюджеты 
Азербайджанской ССР, Грузинской 
ССР, Армянской ССР, Туркмен­
ской ССР, Таджикской ССР, Ка­
захской ССР, Киргизской ССР, 
Карело-Финской ССР, Молдавской 
ССР, Литовской ССР, Латвийской 
ССР и Эстонской ССР— 10О проц.;

г) от сбора на нужды жилищ­
ного и культурно-бытового строи­
тельства в сельских местностях в 
бюджеты всех союзных респуб­
лик— 100 проц.;

д) от суммы государственного 
займа, размещенного среди рабо­
чих и служащих и другого го­
родского населения, —25 проц, в 
бюджеты союзных республик для 
направления из пих 15 проц, в 
местные бюджеты; от суммы зай­
ма, размещенного среди колхоз­
ников и единоличников, —  90 
проц, в бюджеты союзных рес­
публик для направления в мест­
ные бкджеты;

е) от доходов машинно трак­
торных станций в бюджеты союз­
ных республик—25 проц, для 
направления из них до 15 проц, 
в местные бюджеты.

7. Поручить Совету Народных 
Комиссаров СССР, в соответствии 
с утвержденными Верховным Со­
ветом СССР суммами отчислений 
союзным республикам от налога 
с оборота, установить ио каж ­
дой союзной республике процен­
ты отчислений от этого налога.

8. Утвердить отчет об испол­
нении государственного бюджета 
СССР за 1939 год по доходам 
156 .013 .908  тыс. рублей и но 
расходам — 153 .299 .045  тыс. 
рублей, с превышением доходов 
над расходами в сумме 2 .714  863

П редседатель П резидиум а Верховного Совета СССР М КАЛИНИН. 
Секретарь П резидиум а Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.
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VIII Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва
Законы, принятые Верховным Цветом СССР

ЗАКОН О ПОДОХОДНОМ НАЛОГЕ С КОЛХОЗОВ
ГЛАВА I.

Общие положения
Статья 1. Подоходный н а ­

лог с колхозов уплачивают:
а) сельскохозяйственные ар­

тели, рыболовецкие артели и 
товарище« ва по совместной об­
работке земли;

б) смешанные промыслово- 
сельскохозяйственные артели 
(промколхозы) и артели коопе­
рации инвалидов, имеющие сель­
скохозяйственные доходы

Доходы от рыболовства, по­
лученные от сдачи продукции 
улова государственным загото­
вителям и кооперации, доходы 
от промышленных предприятий 
смешанных промыслово-сельско- 
хозяйственных артелей (пром- 
колхозов), входящих в союзы 
промысловой кооперации, а так­
же доходы от предприятий ар­
телей, входящих в союзы коо­
перации инвалидов, к подоход­
ному налогу с колхозов не 
привлекаются, а облагаются на­
логами на основании соответст­
вующих законов.

Статья 2. Налог исчисляет­
ся по доходу за предшествую­
щий год, определяемому по го­
довым отчетам колхозов, после 
документальной проверки отче­
тов финансовыми органами.

Правление колхоза обязано 
ежегодно, не позднее 1 марта, 
представлять в соответствую­
щий финансовый отдел утверж­
денный общим собранием чле­
нов колхоза годовой отчет за 
предшествующий год с обяза­
тельным заключением ревизион­
ной комиссии колхоза.

ГЛАВА II.
Определение 

облагаемого дохода
Статья 3. В состав облагае­

мого дохода колхоза входят де­
нежные и натуральные доходы 
(кроме указанных в ст 4 нас­
тоящего закона):

а) от растениеводства, живот 
новодства, пчеловодства и шел­
ководства;

б) от продажи изделий под­
собных предприятий колхозов;

в) прочие доходные поступ­
ления.

Статья 4. Не включаются 
в состав облагаемого дохода 
колхоза :

а) суммы, полученные от сда­
чи государству продуктов но 
обязательным поставкам;

б) фураж, расходуемый на 
корм скоту колхозных ферм, в 
том числе и неприкосновенный 
страховой фуражный фонд;

в) продукция, израсходован­
ная на оплату за работы МТС, 
а также денежные суммы, вы­
плаченные МТС за произведен­
ные работы; .

г) суммы, полученные от про­
дажи рабочего и продуктивно­
го скота (в живом виде и про­
дуктами убоя) и зачисленные 
на счет капиталовложений для 
приобретения улучшенного н 
племенного скота или с целью 
восстановления и расширения 
стада, а также суммы, полу­
ченные от поставки лошадей 
для Красной Армии;

д) производственные затраты 
деньгами и натурой в подсоб­
ных предприятиях колхоза;

е) суммы страхового возме­
щения, полученные от органов 
государственного страхования 
за погибшее имущество и по­
севы.

Статья 5. При определении 
стоимости натуральных' доходов 
колхоза продукция, используе­
мая на внутрихозяйственные 
нужды (семена, возврат семен­
ных ссуд, отчисления в непри­
косновенный страховой семен­
ной фонд, в продовольственный 
страховой фонд, в фонд помо­
щи инвалидам, на содержание 
детских яслей и сирот и дру­
гие натуральные фонды), оцени­
вается по государственным за-' 
готовительным ценам, а про­
дукция, распределяемая среди 
колхозников, —по государствен­
ным закупочным ценам.

ГЛАВА III.
Ставки и сроки
уплаты налога

Статья 6. Налог исчисляет­
ся по следующим ставкам:

а) с доходов от продажи 
продуктов в порядке контрак­
тации и госзакупок, а также 
с доходов от продукции, ис­
пользуемой на внутрихозяйст­
венные нужды колхозов,—в 
размере 4-х процентов с обла­
гаемого дохода;

б) с остальных доходов колхо­
з а —в размере 8 процентов с 
облагаемого дохода.

Статья 7. Для товариществ 
по совместной обработке земли 
сумма исчисленного налога по­
вышается на 25 процентов.

Для товариществ по совмест­
ной обработке земли, перешед­
ших на устав сельскохозяйст­
венной артели до первого сро­
ка уплаты, сумма налога не 
повышается.

Статья 8. Клхозы упла­
чивают налог в следующие 
сроки: к 25 марта — 20 про­
центов; к 1 нюня—10 процен­
тов; к 1 октября—30 процен­
тов и к 1 декабря— 40 про­
центов.

ГЛАВА IV.
Льготы по налогу

Статья 9. Колхозам, орга­
низованным из хозяйств пере­
селенцев, а также колхозам, 
принявшим переселенцев в 
свой состав, предоставляются 
льготы по подоходному налогу 
на основании Постановлений 
Совета Народных Комиссаров 
СССР.

Статья 10. Колхозам, по­
страдавшим от'стихийных бед­
ствий, по решениям 'исполни­
тельных комитетов районных 
и городских Советов депутатов 
трудящихся могут предостав­
ляться, в пределах текущего 
года, отсрочки в уплате нало­
га.

Советы Народных Комисса­
ров союзных республик (не 
имеющих, областного деления), 
Советы Народных Комиссаров 
автономных республик, испол­
нительные комитеты краевыхи

и областных Советов депутатов 
трудящихся могут предостав 
лять отдельным колхозам, по­
страдавшим от стихийных бед­
ствий, отсрочки в уплате нало­
га сроком до одного года с мо­
мента исчисления последнего 
срока уплаты.

Статья 11. Советы Народ­
ных Комиссаров союзных рес­
публик но ходатайствам Сове­
тов Народных Комиссаров авто 
номных республик и исполни­
тельных комитетов краевых­
областных, городских и район­
ных Советов депутатов трудя­
щихся могут полностью или 
частично освобождать от упла­
ты налога отдельные колхозы, 
пострадавшие от стихийных 
бедствий, в зависимости от раз­
меров понесенного ущерба

Статья 12. Совету Народ­
ных Комиссаров СССР предо­
ставляется право освобождать 
от уплаты подоходного налога 
колхозы, а также в необходн 
мых случаях устанавливать 
льготы по налогу колхозам, в 
целях стимулирования разви­
тия отдельных отраслей народ 
ного хозяйства.

П р ед сед а т ел ь  П резиди ум а В е р х о в н о г о  С овета СССР М. КАЛИНИН. 
С ек р етар ь  П резиди ум а В ер х о в н о го  С овета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об изменении статей 3, 8 и 19 Закона 
о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 г.

Внести в Закон о сельскохозяйственпом налоге от 1 сентября 1939 года следующие изменения:
1. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Облагаемый доход от сельскохозяйственных источников определяется по следующим 

средним нормам доходности:
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Доходность с гектара 
(в руб )

Посева зерновых a дру­
гих культур, кроме
перечисленных пнже 800 800 800 650 650 650 650 650 650 650 650 650 800

Посева картофеля 2700 2800 2800 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2500 2100
Посева льна-д лгунца 500 500 500 _  — — — — -  500 - 500 50«
Посева хлопка — — — 2000 -  2000 1500 2000 2000 1500 1500 — —
Посева конопли 750 900 1000 — — — — — -  850 — 750 90«
Посева табака 1700 1100 — 2000 2500 2500 — 1700 -  1400 1400 — 1100
Посева махорки 950 1000 700 _ _ _ _ _  950 -  700 750 — 1000
Огородов и бахчей 4000 4000 4000 4500 4500 4500 4000 4500 4000 4000 4500 3500 400»
Садов и ягодников 4200 4500 4200 6000 6000 6000 6000 6500 6000 5000 5000 — 5000
Виноградников 8000 6000 — 8000 7500 8000 6500 8000 6500 6500 6500 — 7000
Сенокосов 30,0 400 400 400 400 400 300 300 300 300 400 300 408

Доходность с головы 
продуктивного скота

Коровы 1000 1000 900 600 600 650 700 700 600 850 850 800 800
Овцы и козы 80 80 80 60 60 60 90 90 90 90 100 80 80
Свиньи 400 400 400 200 200 200 200 200 200 200 200 350 400
Доходность от использо­

вания рабочего скота /
в своем хозяйстве

Лошади, верблюда, мула 700 700 700 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
Вола, быка, буйвола 400 400 400 ЗОО 300 ЗОО 300 300 300 300 300 400 400

2. Статью ^изложить в следующей редакции:
«Статья 8. С хозяйств колхозников, имеющих доходы от личного подсобного хозяйства : приусадеб­

ного участка земли, скота и неземледельческих заработков, сельскохозяйственный налог исчисляется с 
годовой суммы облагаемого дохода хозяйства (статьи 5— 7), по следующей таблице ставок:

ГЛАВА У.

Ответственность
за неуплату налога

Статья 13. За непредстав­
ление. финансовым органам в 
срок готового отчета предсе­
датель правления колхоза и 
счетовод (бухгалтер) колхоза 
по решению исполнительного 
комитета районного и город­
ского Советов депутатов тру­
дящихся привлекаются к штра­
фу до 50 рублей каждый.

Статья 14. За представле­
ние заведомо неверных данных 
в годовом отчете, не соответству­
ющих документам и книжным 
записям счетоводства, предсе­
датель правления колхоза и 
счетовод (бухгалтер) колхоза 
привлекаются к уголовной от 
ветственности.

Статья 15. Подоходный 
налог колхозы уплачивают в 
первоочередном порядке и в 
случаях неуплаты налога в 
установленные сроки неупла­
ченные суммы налога списы­
ваются с текущих счетов кол*-

хозов по решениям народного 
суда.

За просрочку платежа взи­
мается пеня в размере 0,05 
процента за каждый день про­
срочки.

Стдтья 16. Подача заявле­
ний и жалоб не приостанавли­
вает взыскания налога.

В тех случаях, когда выне­
сено решение в пользу колхо­
за, неправильно поступившие 
суммы возвращаются колхозу 
в 10-дневный срок.

Статья 17. С введением в 
действие настоящего закона 
считать утратившими силу:

а) Постановление ЦИК и СНЕ 
СССР от 20 июля' 1936 г. «О 
замене сельскохозяйственного 
денежного налога с колхозов 
подоходным денежным налогом» 
(Собр. Зак. СССР 1936 г. № 
40, ст. 339і;

б) Постановление СНК СССР 
от 1 февраля 1938 г. № 102 
«Об утверждении инструкции 
Иаркомфинз СССР о порядке 
обложения колхозов подоходный 
денежным налогом» (Собр. 
Ноет. СССР 1938 г. №  8, ст. 
48).

О кончсние— на 3  ст р.
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VIII Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

Законы» принятые Верховным Советом СССР
Окончание об изменении статей 3, 8 и 19 Закона 

о сельскохозяйственном налоге от 1-го сентября 1939 г.
Размер облагаемого дохода 

хоз яйства в год.

До 700 рублей
-Свыше 7(Ю до 1.000 рублей 
Свыше 1 .000  до 2 .000 рублей 
Свыше 2.00<> до 3 .000  рублей 

-Свыше 3.ÖO0 до 4.000 рублей 
Свыше 4 .000 рублей -

Доходы колхозников, получаемые от колхоза по трудодням в денежной и натуральной форме, сельско­
хозяйственным налогом не облагаются».

3 Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Исчисление сельскохозяйственного налога с единоличных крестьянских хозяйств про­

изводится по следующей таблице ставок:

Размер облагаемого дохода 
хозяйства в год.

До 700 рублей Н О  рублей
Свыше 7<»0 до 1 .0 0 0 рублей П О  рублей- 
Свыше 1 .000  до 2 .000 рублей 164 рубля-.-
Свыше 2 .000  до 3 .009  рублей 384 рубля-|-
Свыше 3 .0 0 0  до 4 .000  рублей 684 рубля-І
Свыше 4 .000 до 5 .009 рублей 1.064 рубля
Свыше 5 .0 0 0  рублей 1.544 рубля

-1 8  копеек с каждого рубля дохода свыше 7 0 0  рублей. 
22 копейки с каждого рубля дохода свыше 1.00 ) рублей. 

■30 копеек с каждого рубля дохода свыше 2 .00 0  рублей. 
38 копеек с каждого рубля дохода свыше 3.000 рублей. 

-1-48 копеек с каждого рубля дохода свыше 4 .0 0 0  рублей. 
-1-60 копеек с каждого рубля дохода свыше 5.000 рублей».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кпемль. 
Д марта 1941 г.

Закон об изменении и дополнении статей 23, 78 и 
83 Конституции (Основного закона) СССР

Верховный Совет Союза Со­
ветских Социалистических Ре­
спублик постановляет:

1. Утвердить перенесение 
центра Аккерманской области 
из города Аккерман в город 
Измаил и переименование Ак­
керманской области в Измаиль­
скую область.

В соответствии с этим изло­
жить статью 23 Конституции 
■СССР следующим образом;*

Статья 23. Украинская Со­
ветская Социалистическая Ре­
спублика состоит из областей: 
Винницкой, Волынской, Воро- 
шиловградской, Днепропетров­
ской, Дрогобычской, Житомир­
ской, Запорожской, Измаиль­
ской, Каменец Подольской, Ки­
евской, Кировоградской, Львов­
ской', Николаевской, Одесской, 
Полтавской, Ровенской, Сталин­
ской, Станиславской, Сумской, 
Тарнопольской, Харьковской, 
Черниговской и Черновицкой».

2. Утвердить образование 
союзно-республиканского На­
родного Комиссариата Государ­
ственного Контроля СССР и 
разделение Народного Комис­
сариата Внутренних Дел СССР 
на два союзно-республиканских 
народных комиссариата: На­
родный Комиссариат Внутрен­
них Дел СССР; Народный Ко­ Председателя Совета Народ-

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

АТосква, Кремль. 1 марта 1941 г. _______________ _____

Собрании активов Московской и Ленинградской организаций ВКП(б)
4 —5 марта в Москве и Ле­

нинграде состоялись собрания 
активов Московской и Ленин 
градской организаций ВКІІ(б).

Собрания обсудили вопрос об 
итогах XVIII Всесоюзной пар­
тийной конференции.

На собрании Московского

Размер налога на хозяйство

8 копеек с каждого рубля дохода.
56 рублей-)-9 копеек с каждого рубля дохода свыше 700 рублей.
83 р у б л я --И  копеек с каждого рубля дохода свыше 1.000 рублей. 
193 рубля-;-15 копеек с каждого рубля дохода свыше 2 .0 0 9  рублей. 
343 р у б л я --1 9  копеек с каждого рубля дохода свище 3.000 рублей. 
533 рубля- - 2 4  копейки с каждого рубля дохода свыше 4 .009  рублен.

Размер налога на хозяйство

X

миссариат Государственной Бе­
зопасности СССР.

В соответствии с этим изло­
жить статьи 78 и 83 Консти­
туции СССР следующим обра­
зом:

Статья 78. К союзно-ре­
спубликанским народным ко­
миссариатам относятся народ­
ные Комиссариаты:

Пищевой промышленности; 
Рыбной промышленности; 
Мясной и молочной промыш­

ленности;
Легкой промышленности; 
Текстильной промышленно­

сти;
Лесной промышленности; 
Земледелия;
Зерновых и животноводче­

ских совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел: 
Государственной безопасно­

сти;
Юстиции;
Здравоохранения; 
Промышленности строитель­

ных материалов; 
Государственного контроля».

• «Статья 83. Совет Народ­
ных Комиссаров союзной рес­
публики образуется Верховным 
Советом союзной республики в 
составе:

партактива с докладом высту­
пил секретарь МК и МГК 
ВКП(б) TUB. А. С. Щербаков, 
на собрании Ленинградского ак­
тива доклад сделал секретарь 
Ленинградского горкома ВКП(б) 
тов. А. А. Кузнец ів.

На обоих активах по докла­
дам развернулись оживленные

ных Комиссаров союзной р е ­
спублики;

Заместителей Председателя; 
Председателя Государствен­

ной плановой комиссии; 
народных комиссаров: 
Пищевой промышленности; 
Рыбной промышленности; 
Мясной и молочной промыш­

ленности;
Легкой промышленности; 
Текстильной промышленно­

сти;
Лесной промышленности; 
Промышленности строитель­

ных материалов;
Земледелия;
Зерновых и животноводче­

ских совхозов;
Финансов;
Торговли;
Внутренних дел; 
Государственной безопасно­

сти;
Юстиции;
Здравоохранения; 
Государственного контроля; 
Просвещения;
Местной промышленности; 
Коммунального хозяйства; 
Социального обеспечения; 
Автомобильного транспорта; 
Начальника управления по 

делам искусств;
Уполномоченных общесоюз­

ных народных комиссариатов».

прения.
В единогласно принятых ре­

золюциях целиком il полностью 
одобрены решения XVIII Все­
союзной конференции ВКП(б) 
и намечены практические ме­
роприятия по выполнению этих 
решений.

(ТАСС).

О дополнении закона о всеобщей 
воинской обязанности статьями 30-а  

и 30 -6  и об изменении и дополнении
статей 7 и 5 4

Верховный Совет Союза Со­
ветских Социалистических Рес­
публик постановляет:

Утвердить Указы Президиума 
Верховного Совета СССР от 4 
июля 1940 года «О прохожде­
нии военной службы лицами, 
отчисленными от военных и 
военно-морских училищ», от 4 
октября 1940 года«О дополне­
нии закона о всеобщей воин­
ской обязанности» и от 25 де­
кабря 1940 года «О сроках 
действительной службы для ря­
дового и младшего начальству­
ющего состава военно-воздуш­
ных сил Красной Армии и Воен­
но-Морского Флоуа».

В соответствии с этим допол­
нить «Закон о всеобщей воин­
ской обязанности» статьями 
30-а, 30-6 и внести в статьи 
7 и 54 изменения и дополне­
ния, изложив эти статьи сле­
дующим образом:

«Статья 7. Сроки действи­
тельной службы устанавливают­
ся следующие:

а) для. рядового состава су­
хопутных частей Рабоче-Кресть­
янской Красной Армии—2 го­
да;

б) для младшего начальству­
ющего состава сухопутных час­
тей Рабоче-Крестьянской Крас­
ной Армии— 3 года;

в) для рядового и младшего 
начальствующего состава воен­
но-воздушных сил Армии и 
Флота—4 года;

г) для рядового и младшего 
начальствующего состава час­
тей береговой обороны—4 года;

д) для рядового и младшего 
начальствующего состава кораб­
лей и частей Рабоче-Крестьян­
ского Военно-Морского Флота— 
5 лет;

е) для рядового состава внут­
ренних войск—2 года;

ж) для младшего начальст­
вующего состава внутренних 
войск—3 года;

з) для рядового и младшего 
начальствующего состава сухо­
путных частей пограничных 
войск—3 года;

и) для рядового и младшего
Председатель Президиума Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН
Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

Победители Всесоюзного 
комсомольского кросса

В ЦК ВЛКСМ подведены 
окончательные итоги Всесоюз­
ного комсомольского кросса 
имени XXIII годовщины Крас­
ной Армии. Всего по Союзу в 
кроссе участвовало 6 миллио­
нов 120 тысяч человек. Из 
них сдали лыжные в пешие 
нормы комплекса «Готов к 
труду и обороне» 5 197.243 че­
ловека (84,9 процента).

Среди комсомольских органи­
заций союзных республик впе­
реди идут комсомольцы Каре­
ло-Финской ССР. Второе место 
заняла комсомольская органи­

начальствующего состава ко­
раблей пограничных войск— 
4 года.

Примечание: Курсанты
военных и военно-морских 
училищ, отчисленные от учи­
лищ за плохую успеваемость 
или дисциплинарные прос­
тупки, обязаны отслужить в 
строевых частях Красной Ар- 

-ыии или Военно-Морского 
Флота срок действительной 
военной службы без зачета 
времени обучения в учили­
ще».
«Статья 30-а. Граждане, 

призванные на действительную 
военную службу, обязаны я в ­
ляться в воинские части в соб­
ственной исправной одежде, 
имен при себе: пару нательно­
го белья, одну верхнюю ру­
башку или верхнюю куртку, 
одни брюки, исправную обувь 
(сапогн или ботинки), теплое 
пальто или ватную куртку, го­
ловной убор и мешок для ук­
ладки собственных вещей.

По прибытии в воинскую 
часть зачисленным на действи­
тельную военную службу вы­
дается казенное военное обмун­
дирование но установленным 
нормам, а собственные вещи 
призывников принимаются во­
инскими частями на хранение 
в войсковых складах на все 
время нахождения его на дей­
ствительной военной службе».

«Статья 30-6. При уволь­
нении в запас из воинских час­
тей рядового и младшего на­
чальствующего состава военное 
обмундирование, находящееся 
у них на руках, полностью 
сдается в войсковые склады, а 
им возвращается их собствен­
ная одежда».

«Статья 54. Письма крас 
ноармейцев и младших коман­
диров срочной службы, отправ­
ляемые воинской частью, пере­
сылаются бесплатно. Также бес­
платно пересылаются письма, 
адресуемые красноармейцам и 
младшим командирам срочной 
службы по месту их службы».

зация Киргизской ССР, тре­
тье—Белорусской ССР. Из об­
ластных и краевых организа­
ций ВЛКСМ первенство завое­
вала Ленинградская областная 
и городская организация комсо­
мола, второе место—Московская 
областная и городская, третье— 
Орджоникидзевекая краевая ор­
ганизация ВЛКСМ.

ЦК ВЛКСМ установил, что 
кросс должен стать традицион­
ным. В дальнейшем он будет 
проводиться ежегодно.

ч  (ТАСС).
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Районное совещание
животноводов

5 марта в зале заседаний До­
ма Сокетов состоялось произвол 
ственное совещание заведующих 
фермами, зоотехнических и ве­
теринарных работников района. 
Присутствовало 130 человек. 
Доклад об итогах работы за 1940 
год и мероприятиях по выпол­
нению плана развития общест­
венного животноводства в 1941 
году сделал старший зоотехник 
райзо тов. Попов.

Докладчик отметил, что к ис­
текшем году район достиг ноко 
торых успехов в области роста 
поголовья скота в колхозах: по 
лошадям па 5 процентов, по ро­
гатому скоту—на 21,6  проц., 
по овнам —на 138 проц, и по 
«виньям—на 275 проц. Но в це­
лом по району план животновод­
ства в 1941) году был не довы­
полнен. Объясняется это тем, 
что на многих колхозных фер­
мах слабо боролись за сохране­
ние приплода, вследствие чего 
получились большие отходы мо­
лодняка. Второй не менее важ­
ной причиной низкого прироста 
«кота явился высокий процент 
яловости коров и абортирован­
ных конематок.

Волхоз «Искра», Черновского 
•ельсовета, в прошлом. году от 
36 коров получил всего лишь 18 
теденков. Много случаев ялово- 
*ти коров, абортирования коне­
маток и падежа вновь нарож­
дающегося молодняка и в этом 
году. Особенно велики отходи 
поросят. Из 261 поросенка прип­
лода 1941 года 69 пали. В кол­
хозе «Коммунар», Извальского 
сельсовета, из 29 поросят толь­
ко 4 остались в живых. В кол­
хозе «Свобода», Акатовского сель- 
вовета, из 20 поросят 16 пош­
ли в отход. Получилось это по­
тому, что руководители колхо­
зов своевременно не подготови­
лись к приему молодняка, не 
смотря на то, что к этому были 
все возможности.

Всего по докладу выступило 
13 человек, в том числе зав. 
фермами тт. ТУМАННЫ (из колхоза 
«Сталинский пахарь» ), ВЕСЕЛОВ

Высокоширотный
рейс летчика > 

И. И. Черевиччого
5 марта в 10 часов 25 ми­

нут утра из Москвы в предна- 
вигацвонную ледовую развед­
ку вылетел четырехмоторный 
воздушный корабль «СССР 
Ц 169», пилотируемый язве 
етным полярным летчиком ор­
деноносцем тов. Черевичным.

Перед экипажем самолета 
поставлена задача—провести 
преднавигационную разведку 
льдов в высоких широтах за­
падного и восточного секторов 
Арктики, изучить в этих райо­
нах гидрологический режим 
океана, провести ряд магнит­
ных измерений и метеорологи­
ческих наблюдений.

На аэродром проводить эки­
паж самолета прибыли тт. Па­
панин, Ширшов, Шевелев, Ма- 
зурук и др.

Путь воздушного корабля 
лежит через Архангельск, Ам-

(из колхоза «Победа», Пристан­
ского сельсовете), ТЫРЫШКИН
(из колхоза «Сухан», Майского 
сельсовета), ПАВИЛЕВ(из колхоза 
«Борец» МалоИолднекского сель­
совета),МАЙОРОВ (из колхоза «Па­
рижская коммуна», Ново-ІПорин- 
ского сельсовета), участковый 
зоотехник т. ВИНОГРАДОВ, зав. 
райво тов. ВАХТАНМН и другие. 
Выступавшие вскрыли много не­
достач в в работе животновод­
ческих ферм и высказали свои 
пожелания о том, как устра­
нить отмеченные недостатки, 
чтобы поднять социалистическое 
животноводство на белее высо­
кий уровень.

Выступившая на еовещанни 
секретарь райкома ВКП(б) тов. 
Бабина отметила недостатки в ря­
де животноводческих ферм. Тов. 
Бабина говорит, что паши живот­
новоды зачастую не ооблюдают 
чистоты в конюшнях, коровни­
ках и овчарниках. Скот содержит­
ся в антисанитарных условиях. 
От этоге получаются заболевания 
и падеж. Необходимо добиться, 
чтобы в дальнейшем этого не по­
лучилось. Что касается повыше­
ния удойности коров, то здесь 
имеются резкие противоположнос­
ти. Тов. Бабина привела приме­
ры о двух колхозах Макаровского 
сельсовета— «Памяти Карова» и 
„12-й Октябрь». Это два соседа. 
Оба имеют одинаковые условия. 
Но первый, где плохо ухаживают 
за скотом, получил в 1940 году 
па фуражную корову только 410 
литров, а его сосед— колхоз <12-й 
Октябрь» надоил от каждой ко­
ровы no 1 Обо литров. Это пото­
му, что здесь люди больше забо­
тились • скоте.

В конце совещания выступил 
председатель исполкома райсовета 
тов. Охотников. Его речь была 
направлена на искоренение недос­
татков в работе ферм и дальней­
шее развитие общественного жи­
вотноводства в колхозах, повыие- 
пис продуктивности скита.

Участники совещания единог­
ласно приняли соответствующее 
решение по этому вопросу.

дерму, мыс Желания, к остро­
ву Рудольфа и дальше—в вы­
сокие широты восточного сек­
тора Арктики.

5 марта в 15 часов 50 ми 
нут самолет «СССР Н-169» 
приземлился на Архангельском 
аэродроме. (ТАСС).

По следам нритини

.Только о своем благополучии...“
Под таким заголовком была 

помещена статья в нашей га 
зете от 7 февраля. В ней ука­
зывалось, что заведующий Гос- 
сортфондом тов. Лебедев ис­
пользовал свое служебное по­
ложение в корыстных целях. 
Кроме того, он нарушил Поста­
новление СНК СССР и ЦК ВКП(б) 
«О мерах охраны обществен­
ных земель колхозов от разба­
заривания». В колхозе им. Ка­

Лесозаготовки

Безразличное
отношение

ЗА ГРАНИЦЕЙ
Обзор военных действий 

в Китае
Мало Швроковский сельсовет 

безучастно относится к лесоза­
готовкам. Председатель сельис­
полкома тов. Громин мало конт­
ролирует, как руководители 
колхозов высылают лесорубоз 
и возчиков в лес и не требу­
ет ии с кого ответственности 
за нарушение закона о труд- 
гужповннности.

Самым отставшим в совете 
является колхоз им. Беляева. 
Председатель тов. Березин еще 
в феврале направил двух де­
вушек в лес, а как они там 
работают, —не знает. Сейчас 
эти девушки сбежали с лесо 
заготовок Пи руководители 
иехлесопункта, ни правление 
колхоза не оформили на их 
дело для передачи в народный 
суд.

В результате такого попу­
стительства план лесозагото­
вок колхозом выполнен только 
на 20 процентов И никаких 
мер не принимается, чтобы 
выправить положение.

Не лучше обстоит дело и с 
вывозкой. Были посланы всего 
три лошади. Да и то не были 
обеспечены кормом. 'Прорабо­
тав на Вахтане несколько дней, 
пришлось вернуть лошадей из 
леса, т. к. не была организо­
вана подвозка фуража. Но вме­
сто того, чтобы сразу же на­
править лошадей обратно в лес 
с кормом, их продержали в 
колхозе целую неделю. Чтобы 
выполнить обязательное зада­
ние по лесозаготовкам, этот 
колхоз обязан втрое увеличить 
высылку людей и лошадей.

Плохо выполняет план лесо­
заготовок и колхоз «16 Ок­
тябрь». Здесь' педовысланы 3 
пеших и 3 конных. Председа­
тель тов. Воробьев ссылается на 
недостаток людей и лошадей, 
тогда как колхоз имеет избы­
ток в рабочей силе. Все дело 
в том, что тов. Воробьев не 
считает своей обязанностью вы­
полнять лесозаготовки

Подобное положение не встре­
чает у исполкома совета и его 
руководителя энергичной борь 
бы за выполнение трудгужпо 
винности. В Малом Широком 
привыкли равнодушно наблю­
дать, как срывается это важ­
нейшее государственное зада­
ние.

А. Огородов.
S3

гановича им было засеяно 3,5 
гектара, а урожай продан на 
рынке.

Эта статья обсуждалась на 
заседании бюро райкома пар­
тии, которое признало ее пра­
вильной и поставило вопрос 
о снятии тов. Лебедева с 
работы. За допущение преступ­
лений областная контора Гос- 
сортфонда сняла т. Лебедева с 
работы с отдачей под суд.

За последний месяц-полтора 
в Китае не происходило воен­
ных операций, которые в той 
или иной степени смогли бы 
изменить общее положение на 
фронтах, сложившееся к кон 
цу 1940 года. Такая относи­
тельная стабильность положе­
ния на фронтах объясняется 
следующими причинами:

Во первых, японское коман­
дование проводит большую пе­
регруппировку своих сил с 
тем, чтобы высвободить часть 
юйск для посылки ка юг, в 
частности на остров Хайнань, 
превращенный в основную ба­
зу будущего наступления на 
юго-восток Азии. По данным 
из иностранных источников, 
на этом острове уже сосредо­
точено около 100 тысяч япон­
ских войск, преимущественно 
снятых с различных фронтов 
Китая. Перебрасываемые япон­
ские части заменяются частич 
но войсками марионеточных 
властей. Боеспособность этих 
войск довольно сомнительная, 
и они предназначены, главным 
образом, для удержания линии 
фронта.

Во-вторых, японцы все еще 
рассчитывают сломить сопро­
тивление Китая путем усиле­
ния подрывной работы внутри 
самого Китая. В частности, 
они всячески способствуют ре­
акционной деятельности той 
части Гоминдана, которая не­
давно спровоцировала конфликт 
с 4-й народно-революционной

Японское командование ог­
раничивалось местными на­
ступательными операциями. 
Так, 24 января японцы, сосре­
доточив части двух дивизий в 
южной части провинции Хэ­
нань, начали наступление на 
север и северс-запад от Свнья- 
ва. Этим наступлением япон­
ское команд івание ставило за­
дачей очищение от китайских 
войск участка Бейпин Ханькоу- 
ской железной дороги между 
Синьявом Чжэнчжоу.

Разрыв дипломатических 
отношений межну Англией 

и Болгарией
Агентство Рейтер сообщает 

о разрыве дипломатических от­
ношений межуу Англией и 
Болгарией.

(ТАСС).

КОЛХОЗЫ , имеющие задол­
женность по ссудам зерна и 
клевера, не позднее 8 марта 
с/г. должны прислать в упол- 
наркомзаг своих представите­
лей с документами по выверке 
числящейся задолженности.

После 8 марта претензии от 
колхозов приниматься не бу­

дут.
Уподнаркомзаг.

Шахунской промартели 
«КРАСНЫЙ КИРПИЧНИК»

т р е б у е т с я
с т . б у х га л т е р .

Оплата по соглашению.
Правление.

К 29 января яаонцам уда­
лось пр.-двинуться до станции 
Ципшань, в 70 километрах се­
вернее Сииьяаа. Однако 1 фев­
раля китайцы, получив под­
крепление, шрешли в контр­
наступление и к 12 февраля 
вынудили японцев отступить к 
Саньяну — исходному пункту 
наступления.

Неудачи японцев в извест­
ной мере объясняются тем, что 
им не удаюсь отвлечь внима­
ние китайцев от Синьянского 
участка путем интенсивного 
наступления к западу от И ча- 
на (Центральная часть провин­
ции Хубэй), начатого Іб ян ва- 

,ря. Это наступление было от­
бито китайцами на второй же 
день, н оно таким образом не 
смогло помешать переброске 
подкреплений в южную Хе- 
нань.

Вторым районом более или 
менее сживлевных военных дей­
ствий явился Южный Китай. 
4 февраля пять японских ко­
раблей высадили десант в бух­
те Масы (недалеко от Гонкон­
га) в южной части провинции 
Гуандун. Японские войска по­
сле упорных боев заняли Там- 
шуй, который два раза пере­
ходил из рук в руки. Одновре­
менно японры повели наступ­
ление на железную дорогу 
Кантон Са^шуй и по шоссе 
Самшуй-Лубао. Цель наступле­
ния—расширить и укрепить 
кавтовский плацдарм, который 
должен будет сыграть немалую 
роль в будущих операциях в- 
Юго восточной Азии. Бои у 
Таышуя, где японское наступ­
ленье было приостановлено,, 
продолжаются до сих пор.

Очевидно, что с будущим» 
операциями на юге связана и 
высадка японского десанта 3 
марта у Пакхоя, на южном по­
бережье провинции Гуанси.

В феврале бои Местного ха­
рактера происходили также в 
западной части Суйюани и в 
юго-западной части Шаньси.

Наложение секвестра 
на болгарские фонды

Как передает агентство Юнай­
тед Пресс, президент США 
Рузвельт подписал приказ о 
наложении секвестра (запреще­
ния) на болгарские фонды в 
Соединенных Штатах. (ТАСС).Ответственный редактор 

Б. И. ЖИРНОВ.

К  сведению нолхозов

На Шахунский склад сельхоз- 
снаба поступили в продажу

МИНЕРАЛЬНЫЕ
УДОБРЕНИЯ.

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ПРИНИМАЮТСЯ

ежедневно с 9 часов утра 
до 6 часов вечера, 

телефон № 97.
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